
Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966

para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I , no município 
de Ananindeua, no período de 17 a 21/08/2015. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 12/08/2015
Vigência: De 12/08/2015 à 05/09/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00398
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002559 
Federal
Contratado: Marlene do Socorro Silva dos Reis
Endereço: Passagem Independência n°  10  -  Bairro: Umarizal 
- Belém-PA
Complemento:  -
CEP.:  66.050-220                                        Telefone: 
(91)996248470
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 872165

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 286 DE 31/08/2015
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 286 de 31/08/2015, publicada no D.O. 
E nº 32.962 de 01/09/2015.
Onde se lê: Período da Viagem: 06/09/2015 a 16/09/2015
Leia-se: Período da Viagem: 07/09/2015 a  16/09/2015
Onde se lê: Quantidade: 10 e ½ (Dez e meia)
Leia-se: Quantidade: 9 e ½ (Nove  e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 872205

ERRATA DA PORTARIA Nº 287 DE 31/08/2015
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 287 de 31/08/2015, publicada no D.O. 
E nº 32.962 de 01/09/2015.
Onde se lê: Período da Viagem: 06/09/2015 a 16/09/2015
Leia-se: Período da Viagem: 07/09/2015 a 16/09/2015
Onde se lê: Quantidade: 10 e ½ (Dez e meia)
Leia-se: Quantidade: 9 e ½ (Nove  e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 872208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n.º 637 DE  04 de SETEMBRO DE 2015.
O(A) Ordenador(a) de Despesas do 1º CENTRO  REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista 
as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008, 
aprova o regulamento, que trata da concessão, aplicação e a 
Prestação de Recursos Públicos sob a forma de SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.
RESOLVE:
1 - CONCEDER Suprimento de Fundos a Unidade de Saúde URES 
MARCELLO CÂNDIA/1°CRS/SESPA, em nome do(a) servidor(a) 
WELLINGTON COSTA DA CONCEIÇÃO - Cargo: AGENTE DE 
PORTARIA, Matrícula n° 54194045/1, C.P.F. n° 844.784.702-00, 
para ser aplicado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados 
da data de emissão da Ordem Bancária, visto que se destina 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Unidade.
2 - CONCEDER o prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
período de aplicação para encaminhamento de Prestação de 
Contas, sendo que após esse período, estará o(a) servidor(a) 
impedido(a) de receber novo Suprimento de Fundos, além de 
esta sujeito a Tomada de Conta Especial se não o fi zer no prazo 
fi xado.

1. 3390-30 MATERIAL DE 
CONSUMO...................................................     R$  2.000,00
2. NATUREZA DE DESPESA                                                                        R$  
2.000,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Portaria n.º 638  de  04 de SETEMBRO DE 2015.
O(A) Ordenador(a) de Despesas do 1º CENTRO  REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista 
as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008, 
aprova o regulamento, que trata da concessão, aplicação e a 
Prestação de Recursos Públicos sob a forma de SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.
RESOLVE:
1 - CONCEDER Suprimento de Fundos a Unidade de Saúde 
U. E.  ABRIGO JOÃO PAULO II/1°CRS/SESPA, em nome 
do(a) servidor(a) ROZANE LIMA COELHO OLIVEIRA, Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n° 5146780/2, C.P.F. n° 
152.476.352-72, para ser aplicado no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, contados da data de emissão da Ordem Bancária, 
visto que se destina ao pagamento de despesas que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Unidade.
2 - CONCEDER o prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
período de aplicação para encaminhamento de Prestação de 
Contas, sendo que após esse período, estará o(a) servidor(a) 
impedido(a) de receber novo Suprimento de Fundos, além de 
esta sujeito a Tomada de Conta Especial se não o fi zer no prazo 
fi xado.
1.  3390-30 MATERIAL DE 
CONSUMO.....................................................     R$  2.000,00
3. NATUREZA DE DESPESA                                                                           R$  
2.000,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Protocolo 872521

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 552, 553 e 554 e de Diárias de 04/09/15
Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue,avaliação e atualização dos Sist. de Inform. (SISPNCD) 
e LIRAa.
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Waldocelys P. M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem: Castanhal/Inhangapi  Período:08 e 09/09/15 Quant.2 
meias diárias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 872206

Port. Nº 555, 556 e 557 de Diárias de 04/09/15
Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue,avaliação e atualização dos Sist. de Inform. (SISPNCD) 
e LIRAa.
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Sergio da C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem: Castanhal/Mag. Barata  Período:10 e 11/09/15 Quant.2 
meias diárias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 872213

Port. Nº 558,559 e 560 de Diárias de 04/09/15
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível nos subdistritos e 
região pert. a este 3º CRS.
Servidor- Francisco D. Pantoja motorista mat. 0500996
Origem: Castanhal/Marapanim Período:09/09/15
Castanhal/Maracanã período:10/09/15
Castanhal/Mag. Barata período:11/09/15
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 872294

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 715 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Receber informações necessárias para viabilizar as 
etapas que antecedem o processo de contratualização.

Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Rosana Barros Silva Santos
Cargo: Agente administrativo
Matricula: 57190916-1
Data início: 02/09/2015
Data término: 02/09/2015
Quantidade: 0,5 (meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 716 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Receber informações necessárias para viabilizar as 
etapas que antecedem o processo de contratualização.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Suellene de Freitas Pinheiro
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 5891785-2
Data início: 02/09/2015
Data término: 02/09/2015
Quantidade: 0,5 (meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 717 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicas da DOCA/4ºCRS, que 
irão receber informações necessárias para viabilizar as etapas 
que antecedem o processo de contratualização.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Oséas Pompeu de Sales
Cargo: Motorista
Matricula: 0504833
Data início: 02/09/2015
Data término: 02/09/2015
Quantidade: 0,5 (meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 641 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de evento intitulado “1ª Jornada de 
Incidentes de Múltiplas Vitimas (IMV)”
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Redson Rogério Moura Gonçalves
Cargo: Enfermeiro
Matricula: 57190600-1
Data início: 01/09/2015
Data término: 03/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 643 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de evento intitulado “1ª Jornada de 
Incidentes de Múltiplas Vitimas (IMV)”
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Lorena Mota Wanderley
Cargo: Médica
Matricula: 57234495-1
Data início: 01/09/2015
Data término: 03/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 644 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de evento intitulado “1ª Jornada de 
Incidentes de Múltiplas Vitimas (IMV)”
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Eliane Alves da Silveira
Cargo: Médica
Matricula: 54182667-1
Data início: 01/09/2015
Data término: 03/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 645 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de evento intitulado “1ª Jornada de 
Incidentes de Múltiplas Vitimas (IMV)”
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Manoel Irineu Ribeiro
Cargo: Agente Administrativo
Matricula: 5895002-1
Data início: 01/09/2015
Data término: 03/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 646 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de evento intitulado “1ª Jornada de 
Incidentes de Múltiplas Vitimas (IMV)”
Origem: Capanema/PA


